
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 631 / 2015

Prot. Corr. n. 10/7 - 3/2 - 15 (197) 

OGGETTO: CIG: ZAD1389D59    Richiesta uso immagine  dell'opera rappresentante il  gruppo 
allegorico realizzato per la vittoria di Wilhelm von Tegetthoff nella battaglia di Lissa, conservato 
presso l'Heeresgeschichtliches Museum di Vienna. Impegno spesa complessiva euro 30,50.- 
IVA inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Premesso che con determinazione dirigenziale n.  762/11 è stata approvata la 
realizzazione della  mostra "Arte  e Nazione",  presso le  sale del  Museo Arte Moderna 
Revoltella 16 marzo – 5 giugno 2011; 

che con il medesimo atto è stato stabilito di provvedere alla stampa di un conguo 
numero di copie del relativo catalogo; 

che   per  la predisposizione di  detto  catalogo,  giunto oramai alle  ultime fasi  di 
preparazione  e  pronto  per  la  stampa,   è  necessario  provvedere  alla  riproduzione 
dell'opera rappresentante il  gruppo allegorico realizzato per la vittoria di  Wilhelm von 
Tegetthoff nella battaglia di Lissa, conservato presso l'Heeresgeschichtliches Museum di 
Vienna; 

visto il  preventivo di  spesa,  conservato in atti,  inviato allo  scrivente ufficio  dal 
Museo di Vienna per un importo pari a euro 25,00.- valutato congruo dalla Direzione del  
Museo Arte Moderna Revoltella; 

richiamato il  Regolamento  del  Comune  di  Trieste  per  le  spese  in  economia, 
approvato  con  Deliberazione  consiliare  n.  78  del  4  ottobre  2004,  che  disciplina  le 
procedure da seguire per l’effettuazione di spese in economia per l’esecuzione di lavori e 

Responsabile del procedimento:d.ssa Susanan Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: gregorats@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  631 / 2015



Pag. 2 / 4

l’acquisizione di beni e servizi, in particolare l’articolo 7, lettera A), che prevede che si 
possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in  
economia non superino l’importo di Euro 20.000,00.- IVA esclusa;

       considerato che il servizio di cui trattasi non supera l’importo di Euro 20.000,00.- 
IVA esclusa e riguarda l’organizzazione di una mostra, tipologia prevista nell’elenco di cui  
all’articolo 4, lett. C) del suddetto Regolamento;

ritenuto, pertanto,  di  affidare  al  Heeresgeschichtliches  Museum
MilitärhistorischesInstitut  ArsenalObjekt1,GhegastraßeA-1030  Wien  l'incarico  di 
provvedere alla riproduzione di detta immagine, dietro compenso di euro 25,00.- ;

tenuto conto delle regole sull'IVA in materia di individuazione della territorialità in 
materia di prestazione di servizi ai sensi della Direttiva Comunitaria n. 200/8/CE e atteso 
che per tutte le prestazioni di servizi ricevute, territorialmente rilevanti in Italia, se rese da 
soggetti non residenti, è necessario assolvere la relativa imposta mediante emissione di 
autofattura e trasmissione del modello INTRASTAT; 

 preso atto che non è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) in quanto il Museo di Vienna  è il possessore dell'opera e quindi 
l'unico soggetto in grado di effettuare la riproduzione dell'immagine;  

rammentato  che dal  1°  gennaio  2015  questo  Comune  si  trova  in  esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 44, comma ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto,  
in  tale  periodo  si  possono  effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non 
superiore  mensilmente  all'80%  di   un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo 
bilancio definitivamente approvato; 

dato atto che la spesa di cui trattasi rientra nei limiti dell'80% di tre dodicesimi 
della spesa impegnata allo stesso titolo nel bilancio 2014; 

stabilito  che la ditta di  cui  trattasi  si  assume l’obbligo di  tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della L. 13.08.10 n. 136; 

  disposto che, nel caso in cui le transizioni finanziarie dalla  stessa eseguite 
saranno  effettuate  senza  avvalersi  di  banche  o  della  società  Poste  Italiane  S.p.a., 
l’affidamento della  fornitura di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell’art. 1546 del  
Codice Civile;

precisato che, ai sensi del D. Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce nuovi  
principi  contabili,  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  è  l'anno 
solare 2015;  

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 24/14  con la quale è stato conferito 
alla    dott.ssa Susanna Gregorat l’incarico per la Posizione Organizzativa Responsabile 
dei Civici Musei d'Arte,  a decorrere dal 01.05.14;  

Responsabile del procedimento:d.ssa Susanan Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: gregorats@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  631 / 2015



Pag. 3 / 4

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto 
Comunale;

DETERMINA
per le motivazioni meglio esposte in premessa:

1) di approvare la spesa complessiva di euro 30,50.-  IVA inclusa relativa alla riproduzione 
dell'opera rappresentante il gruppo allegorico realizzato per la vittoria di  Wilhelm von 
Tegetthoff nella battaglia di Lissa, conservato presso l'Heeresgeschichtliches Museum di 
Vienna; 

2) di  affidare  al  HeeresgeschichtlichesMuseum  Militärhistorisches  Institut 
Arsenal,Objekt1,GhegastraßeA-1030 Wien l'incarico di  provvedere alla riproduzione di 
detta immagine,  dietro compenso di euro 25,00.- ;

3) di  dare atto che al momento della liquidazione della fattura sarà necessario porre in 
essere  gli  adempimenti  collegati  all'assolvimento  dell'IVA intracomunitaria  di  cui  alle 
premesse; 

4) di  dare  atto  che  non  è  possibile  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) in quanto il Museo di Vienna  è il possessore dell'opera e quindi 
l'unico soggetto in grado di effettuare la riproduzione dell'immagine; 

5) di dare atto che al 1° gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai  
sensi  dell'art.  44,  comma ter,  della  Legge  Regione  FVG 1/2006  e,  pertanto,  in  tale 
periodo si  possono effettuare,  per ciascun intervento,  spese in  misura non superiore 
mensilmente  all'80%  di   un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio 
definitivamente approvato; 

6) di prendere atto che la spesa di cui trattasi rientra nei limiti dell'80% di tre dodicesimi 
della spesa impegnata allo stesso titolo nel bilancio 2014; 

7) dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  euro  30,50.-   IVA inclusa  verrà  a  scadenza 
nell'anno 2015; 

8) di  liquidare  la  spesa  a  presentazione  della  nota  e  previa  verifica  della  regolare  e 
conforme esecuzione della prestazione.

      9. di impegnare la spesa complessiva di euro 30,50 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
506

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 

M2001 00019 1306 00604 00014 C 30,50  
30,5:0:201
5

Responsabile del procedimento:d.ssa Susanan Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: gregorats@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  631 / 2015



Pag. 4 / 4

REVOLTELLA - 
rilevante IVA

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
d.ssa Susanna Gregorat

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento:d.ssa Susanan Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: gregorats@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  631 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 10/03/2015 09:39:48
IMPRONTA: A97D99236BC00C75A8A98875B84831F33CA51741607E42107E5636151EE94E4B
          3CA51741607E42107E5636151EE94E4B2C185E9565BC02655DC31C425B2A7B85
          2C185E9565BC02655DC31C425B2A7B85D4AC09893C6214E57D6ECDA2F575CE29
          D4AC09893C6214E57D6ECDA2F575CE29C485E4714AD4461DF948BAB07247BD01


